



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東
 コード番号 1960 URL <http://www.suntec-sec.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 八幡 欣也
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸 文英 TEL 03-3265-6181
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	30,399	△5.3	△463	—	△150	—	△496	—
2020年3月期第3四半期	32,095	4.6	△3	—	412	27.4	205	57.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 83百万円 (△86.5%) 2020年3月期第3四半期 616百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△29.79	—
2020年3月期第3四半期	12.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	44,541	29,735	66.6	1,788.41
2020年3月期	45,913	30,166	65.5	1,798.96

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 29,647百万円 2020年3月期 30,094百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	24.00	24.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2021年3月期の通期業績予想につきましては、現時点で未定としておりますが、現在精査中であり本年2月中旬を目処に開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	17,000,000株	2020年3月期	18,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	422,571株	2020年3月期	1,271,297株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	16,661,477株	2020年3月期3Q	16,952,089株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 四半期個別業績

(1) 2021年3月期第3四半期の個別業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	20,767	△0.6	△545	—	△247	—	△497	—
2020年3月期第3四半期	20,897	6.1	△166	—	284	△4.5	191	1.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△29.88	—
2020年3月期第3四半期	11.28	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	37,109	27,786	74.9	1,676.14
2020年3月期	37,534	28,129	74.9	1,681.48

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 27,786百万円 2020年3月期 28,129百万円

(2) 個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

2021年3月期の通期業績予想につきましては、現時点で未定としておりますが、現在精査中であり本年2月中旬を目処に開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第12次中期経営計画（2019年4月～2022年3月）に基づき、「信頼と企業ブランドの確立（Next Stage）を目指し、選ばれる会社への挑戦」に向けて、「お客さま等のニーズに応え受注拡大に繋げる営業力の強化」、「品質・安全の確保と生産性向上による施工力強化と利益の確保」、「企業の礎と将来を担う人財の確保と育成」、「ガバナンスの確保」の4項目を重点方針として取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間において新型コロナウイルス感染症拡大の影響が長期化するなか、国内で工期延長や新規案件の計画見直しがあり、海外拠点でもマレーシアの受注高・売上高が大きく減少しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、国内内線部門やブルネイで受注が堅調に推移したものの、マレーシア、電力部門において大型工事の受注がなかったことにより、受注高は275億71百万円（前年同四半期比15.0%減）、売上高は303億99百万円（前年同四半期比5.3%減）となりました。

利益面では、太陽光発電所建設工事における造成費や労務費の増加の影響等により売上総利益率が前年同四半期の9.8%から9.1%に悪化したことにより営業損失4億63百万円（前年同四半期は営業損失3百万円）、受取地代家賃3億94百万円、太陽光発電による売電収入75百万円、シンガポール政府からの新型コロナウイルス関連の補助金42百万円を計上したものの不正関連損失1億33百万円の計上により経常損失1億50百万円（前年同四半期は経常利益4億12百万円）、投資有価証券売却益58百万円を計上したものの遅延違約金の発生見込額として工事損失引当金繰入額3億10百万円を計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純損失4億96百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億5百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（日本）

当第3四半期連結累計期間の売上高は219億22百万円（前年同四半期比1.5%増）となり、営業利益は3億27百万円（前年同四半期は、営業利益6億2百万円）となりました。

（東南アジア）

当第3四半期連結累計期間の売上高は73億94百万円（前年同四半期比10.8%減）となり、営業利益は73百万円（前年同四半期は、営業利益80百万円）となりました。

（その他アジア）

当第3四半期連結累計期間の売上高は11億2百万円（前年同四半期比50.5%減）となり、営業損失は19百万円（前年同四半期は、営業利益1億23百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ13億71百万円減少し、445億41百万円となりました。主な要因は、時価の上昇による投資有価証券8億48百万円の増加に対し、現金預金8億49百万円や受取手形・完成工事未収入金等15億33百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億41百万円減少し、148億5百万円となりました。主な要因は、短期借入金5億98百万円や未成工事受入金8億68百万円の増加に対し、支払手形・工事未払金等26億2百万円の減少などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億30百万円減少し、297億35百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金6億62百万円の増加に対し、利益剰余金11億8百万円の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にある中、当社グループは、第12次中期経営計画に基づき、業績向上に向け取り組んでおります。

当第3四半期累計期間においては、太陽光発電所建設工事における造成費や労務費の増加等により原価改善が計画比大きく未達となりました。

現在、他の施工中の太陽光発電所建設工事案件においても利益率低下の懸念がないか確認に時間を要しております。

本日現在、2021年3月期の通期業績を合理的に見積もることができないため、2020年11月5日に公表いたしました通期業績予想を未定としております。

なお、見直した通期業績予想につきましては、本年2月中旬を目処に開示が可能となりました時点で速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,536,060	6,686,747
受取手形・完成工事未収入金等	16,484,183	14,950,630
電子記録債権	1,324,083	805,494
未成工事支出金	372,076	762,651
その他	1,171,528	1,264,174
貸倒引当金	△83,020	△78,908
流動資産合計	26,804,912	24,390,791
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,292,348	4,319,130
その他(純額)	3,229,695	2,943,875
有形固定資産合計	7,522,044	7,263,006
無形固定資産		
のれん	338,440	225,626
その他	832,928	1,355,707
無形固定資産合計	1,171,369	1,581,334
投資その他の資産		
投資有価証券	4,105,487	4,953,746
投資不動産(純額)	5,274,387	5,263,301
繰延税金資産	445,942	446,947
その他	680,861	827,356
貸倒引当金	△91,740	△184,840
投資その他の資産合計	10,414,938	11,306,511
固定資産合計	19,108,352	20,150,852
資産合計	45,913,264	44,541,643

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,126,572	5,523,939
電子記録債務	2,356,668	2,054,003
短期借入金	40,000	638,331
未払法人税等	275,567	63,600
未成工事受入金	2,222,461	3,091,054
完成工事補償引当金	18,000	18,000
工事損失引当金	47,069	338,709
賞与引当金	363,845	10,445
その他	892,487	1,408,906
流動負債合計	14,342,670	13,146,991
固定負債		
長期借入金	340,398	278,796
繰延税金負債	327,045	567,427
役員退職慰労引当金	5,581	5,646
執行役員退職慰労引当金	35,750	25,190
退職給付に係る負債	74,326	77,243
その他	621,052	704,477
固定負債合計	1,404,153	1,658,780
負債合計	15,746,824	14,805,771
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,190,250	1,190,250
資本剰余金	506,235	—
利益剰余金	28,453,245	27,345,133
自己株式	△914,567	△302,807
株主資本合計	29,235,164	28,232,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	854,521	1,517,456
為替換算調整勘定	133,839	△9,328
退職給付に係る調整累計額	△129,322	△93,532
その他の包括利益累計額合計	859,037	1,414,595
非支配株主持分	72,238	88,699
純資産合計	30,166,439	29,735,871
負債純資産合計	45,913,264	44,541,643

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	32,095,137	30,399,158
売上原価	28,961,344	27,640,316
売上総利益	3,133,792	2,758,842
販売費及び一般管理費	3,137,667	3,222,164
営業損失(△)	△3,874	△463,322
営業外収益		
受取利息	13,566	11,419
受取配当金	105,279	93,800
受取地代家賃	394,371	394,926
その他	149,254	255,097
営業外収益合計	662,471	755,243
営業外費用		
支払利息	7,621	6,259
不動産賃貸費用	129,078	131,154
不正関連損失	—	133,560
為替差損	47,095	58,748
その他	61,875	112,947
営業外費用合計	245,671	442,670
経常利益又は経常損失(△)	412,926	△150,748
特別利益		
投資有価証券売却益	107,187	58,007
その他	1,690	2,345
特別利益合計	108,877	60,353
特別損失		
工事損失引当金繰入額	—	310,701
その他	18,250	2,784
特別損失合計	18,250	313,485
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	503,552	△403,880
法人税等	265,525	68,511
四半期純利益又は四半期純損失(△)	238,027	△472,392
非支配株主に帰属する四半期純利益	32,782	23,882
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	205,245	△496,274

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	238,027	△472,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	465,395	662,935
繰延ヘッジ損益	△12,563	—
為替換算調整勘定	△89,894	△143,167
退職給付に係る調整額	15,639	35,790
その他の包括利益合計	378,575	555,557
四半期包括利益	616,603	83,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	613,382	82,401
非支配株主に係る四半期包括利益	3,221	763

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,599,216	8,279,947	2,215,973	32,095,137	—	32,095,137
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	13,750	8,804	22,555	△22,555	—
計	21,599,216	8,293,698	2,224,777	32,117,692	△22,555	32,095,137
セグメント利益又は損失 (△)	602,168	80,312	123,399	805,880	△809,755	△3,874

- (注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△809,755千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。
- 2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
- 3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- (1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア
- (2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,922,546	7,393,026	1,083,584	30,399,158	—	30,399,158
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,664	18,738	20,402	△20,402	—
計	21,922,546	7,394,690	1,102,323	30,419,561	△20,402	30,399,158
セグメント利益又は損失 (△)	327,110	73,897	△19,969	381,038	△844,360	△463,322

- (注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△844,360千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。
- 2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
- 3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- (1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア
- (2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 連結受注実績

(単位：千円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	21,459,915	66.2	19,679,201	71.4	△1,780,714	△8.3
電力工事	8,036,222	24.8	4,259,746	15.4	△3,776,475	△47.0
空調給排水工事	2,331,782	7.2	3,074,265	11.2	742,482	31.8
機器製作	590,508	1.8	557,935	2.0	△32,573	△5.5
合計	32,418,429	100.0	27,571,147	100.0	△4,847,281	△15.0

② 連結売上実績

(単位：千円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	19,539,104	60.9	18,614,740	61.2	△924,364	△4.7
電力工事	7,865,635	24.5	8,542,235	28.1	676,599	8.6
空調給排水工事	4,205,774	13.1	2,730,892	9.0	△1,474,881	△35.1
機器製作	484,622	1.5	511,290	1.7	26,667	5.5
合計	32,095,137	100.0	30,399,158	100.0	△1,695,978	△5.3